Rhamni 2.  
 genus sine  
 flore Cæ-  
 salp.

Folliculi  
 Flore ca-  
 vere.

Hactenus quoque nos latet, quoniam sit refe-  
 rendum Rhamni genus illud, cuius meminit  
 Ruell. l. 1. c. 123. Lubet itaque huic referre, donec  
 meliùs innotescat. Hæc eius sunt verba: Aliud  
 Rhamni genus in afflatu maris nascens, quod pu-  
 taverim Rhamni fastigijs, annumerandum, fruti-  
 ce nonnunquam arborefcite, prælongis ramu-  
 lis, qui rigidis armantur spinis, aculeis mucrone  
 favientibus, folijs, tam æmula facie Ligustrum  
 exprimentibus, ut pro illis fallant, bacca, follicu-

Rhamni  
 species 2.  
 Ruell.

Folia Ligu-  
 stri.

lari specie, verticillata, primùm candida, post  
 maturitatem rubescente, foris flaccida, intus uli-  
 ginosa, quam pastores pecorum pabulo decu-  
 tiunt. Ausus est tamen Ryffius Ruellij hunc  
 Rhamnum suo nomine proponere, cum ait,  
 Rhamni fastigijs genus 2. annumerandum in af-  
 flatu maris &c. quod morosior quis plagiarium  
 diceret. Cæterum, de quo hic agimus, Rhamnus  
 Germ. Sandthorn/ weydendern: quasi spinam  
 arenariam, aut salicem spinosam dicas: Batavis  
 Scetibesien/ id est, acini purgatrices, teste Lobe-  
 lio, Galli Gratianopolitani vocant, des argouf-  
 ses.

Bacca veri  
 verticillat.

Ryffius  
 plagiar.

Nascitur circa fluvios & amnes, solo lapidoso,  
 arenosòque, copiosissima autem in Germania ad  
 Lycum Vindeliciæ amnem, & ad Danubium ab  
 eiusdem Lyci ostio, usque ad Petreas fauces, per  
 quas Danubius fluit, tribus millibus passuum su-  
 pra Kelheimium oppidum sitas: Cord. In Ho-  
 landiæ ac potissimum Flandriæ maritimis littori-  
 bus. Reperitur verò & alibi in convallibus, ac  
 iuxta profuentes amnes. Dod. & Clus. Lob. ait  
 Italiæ, Galliæ & Hollandiæ maritimis plurimis lo-  
 cis provenire: Zelandiæ, Lemnius. Circa Rhe-  
 num multis tractibus copiosè, potissimum circa  
 Basileam, Curiam: Genevæ ad Arar & Rhoda-  
 num loco valdè glareoso frequentissima. Provenit  
 etiam in monte Baldo. In Alpibus Rhatice, in  
 valle Tellina propè Meyensfeld, & Drusiana pro-  
 pè Fedkirch, Campus D. Petri dicta, & pluribus  
 alijs Helvetiæ locis, tam montosis quàm convalli-  
 bus. Scribit Io. Fabri. in còvalle circa Curiam Rhe-  
 torum fuisse Rhamnum miræ magnitudinis: spi-  
 nis arborefcitem & magnitudine truncos adæ-  
 quatam. In Cl. D. Plateri horto in arborè excrevit  
 & fructus tulit, qui tamen à nobis satus non pro-  
 venit. Iamdudum etiam in horto Montb. cultus  
 egregiè repit, nondum tamen fructum protulit.  
 Allatus fuit Lugduno, ubi, in prato Aine dicto, ad  
 Rhodanum abundat. Hyemem fert. Floret Iu-  
 niò: Post autumnum demum bæcæ maturan-  
 tur, & subinde tota hærent hyeme.

Locus;

Tempus;

Adornantur in Belgio huius virgultis Coena-  
 cula ac triclinia ineunte autumnò, quo bæcæ  
 luteo colore suffundi incipiunt, atque in multam  
 hyemem spectaculo sunt, oculosque reficiunt, at-  
 que acido sapore nauseanti ac fastidioso palato  
 gratificantur. Affatim salivam eiciunt, ac febrici-  
 tantibus sitim compefcunt, teste Lemnio, qui  
 hanc Rhamni speciem Zelandis *Duin besjen*, dici  
 ait.

Vires &  
 usus.

Salivam  
 movet.

Cordus tradit frondes eius in cubiculum pro-  
 iectas, mures allicere, præsertim siccatas. Notat  
 Hist. Lugd. succi usum omphacij vice ad ciborum  
 condimenta esse posse: aliud tamen nomen Bel-  
 gicum suprascriptum Lobelij insinuare videtur.  
 Scribit sanè Camer. in epit. Matth. acinos purga-  
 tricem habere facultatem à quibusdam affirmari.  
 Addit tamen parati ex iis Rob, quod vehementer  
 acidum sit, & attenuans & incidens, ut Berberis  
 fere, commendarique ad Dysenteriam. Hunc  
 nodum solvant experti: si tamen purgant, ut scri-  
 bit ille, Tamarindorum ferè in modum id præ-  
 stare quis coniectare possit.

Purgat  
 Rob.

Dysente-  
 ricæ.

RHAMNVS III. CLVS.

C A P. XIII.

Descriptio

Cortex.

Folia.

Fructus.

Fructus.

An Rhamnus niger Theoph.

Lycium Hispanicum.

Rhamnus 3.

Hist. Lugd. ni.

Locus.

Vitis.

**R**HAMNVS tertius dictus Clusio fruticosus est frequentibus ramis, Spinis magnitudine, cortice nigro tectis, & spinis longis armatis. Folia ex quibusdam tuberculis, ut in priore, multa simul enascuntur, oblonga & angusta, carnosa, colore viridi, gustu adstringente, & Rhabarbarisaporem satis referente, semper virentia. Flos veris

initio parvus, iuxta folia plurimus, & confertim nascens, colore herbaceo.

Æstate nigrum fructum fert, Pruno sylv. similem, rotundum, acerbum. Hisp. Spino negro dicitur. Hic fortè est, inquit Clus. quem Bellon. in Creta inveniri ait, fructu nigro. Ad nos eius fructus ex Hispaniis postea missus est Lycij nomine, & in fruticem excrevit. Forstian ad Rhamnum nigrum Theoph. referri posset. Hæc Clus. Bellon. verò, l. 2. obs. c. 76. dicit in itinere inter Cairum & Hierosolymam Rhamni speciem se observasse semine rubro, differentè à Græco, cui niger. Ingenuè fatemur, nos nec Clusium, nec Bell. hac in parte intelligere. Lycium Hisp. inquit. Lob. Spine Burgundicæ aut Philyreæ angustifoliæ non ita absimilem perelegantem fruticellum, foliis tamen multò angustioribus & ramulis exilioribus studiosè alunt in Belgio, &c. Extrema infesta spiculis virgulta: folia Thymelææ Monspelliens. exiliora, atrovirentia, gustanti adstringentia. Apud Belgas nullum fructum edit. Et mox supra figuram ex Clus. appositam. Rhamnus primæ speciei tertius, & fortè Rhamnus niger Theoph. apud Clus. Hisp. Spino negro. Non diversum opinor à Lycio Hispanico Belgij nuper inquilino factò. In append. aliam figuram habet eiusdem Lycij Hisp. nomine. In iconibus Plant. Lobelianis duæ ponuntur figuræ: uni titulus Lycium Hisp. alteri Rhamnus primæ speciei tertius. Fortè Lob. duas descriptiones & figuras unius plantæ, licet diversæ videantur figuræ, ponit. Clus. sanè unius tantùm plantæ ex suis Lycij nomine donatis, in Belgio provenire tradit, non duas. Rhamnus 3. Dod. Hist. Lugd. scribit pinxisse Lob. Lycium Hispanicum, quod Clus. descripsit his ferè verbis: frutex est spinosus, folia Myrti Tarentinæ vel Buxi. Figura quam Lugd. ponit priore loco est Clusij: altera ex appendice Lob. pro Lycio Hisp. quæ non habet folia Myrti, sed longa. Quin ipse quoque Lobel. folia Thymelææ habere scribit.

Frequentem Granatensiu & Murciano regnis, locis incultis inter alios frutices invenit Clus. cui in Belgio fata provenit.

Fructus decocto, eodem teste, membra relaxa-

ta & dissoluta, atque etiam podagræ dolores utiliter foveri incolæ referebant.

RHAMNVS SIVE PALIVRVS folio Iujubino.

C A P. XIV.

**N**ON semper humilis est, verùm interdum aded excrefcit, ut arboris tueri nomen possit, materie perquam dura, virgas emittit rectas, & ab his ramos patulos, deorsum inflexos, subrubentes, quos tenues, rigida & mordaces armant spina.

Folia Iujubinis tam similia ut nihil supra, quibus tamen nonnihil videntur minora, nec ita profundè

per oras crenata, sed minimùm, ac interdum ferè nihil: cæterò qui Iujubini folij nervos tres secundum longitudinem decurrentes possident. Iuxta quæ flores emicant parvi, stellati: orbiculati: Succrescunt Fructus, lati, per margines membranei, compressi, prominente utrinque umbone lignoso, cuius medio pediculus inseritur, qui diffracti, in geminis vel ternis loculis totidem ostendunt semina, lubrico lævore & colore seminum Lini, sed rotundiora, torosiora, pulpa dulci, coloris ferè porracei. Fructus, [ut describit Cæsalp.] depressus ex tenui pediculo pendet, pulpa quadam fungosa circumducta, ossiculo intus duro, intra quem tria seminis cõceptacula singulis seminibus donata, quæ in suis alveolis tintinabuli modo sonant. Facile autem nobis persuademus Theophrasti Paliurum esse hanc plantam de qua, l. 3. hist. cap. 17. & Paliurum nostratem Græcum ab eodem vocari, l. 4. histor. c. 4. Denique eandem hanc à Diosc. uno capite dici Rhamnum 3. alio verò Paliurum, quorum omnium verba posuimus antè, in genere de Rhamno tradentes. Dioscoridem [inquit Guiland.] de iisdem plantis in diversis locis pertractasse sub diversis nominibus, apertissimum: ignorantemne, an abundantè diligentem nescio, exemplo sit Rhamnus 3. Idem & Virgil. dictus Eclog. 5.

Carduus, & spinis, surgit Paliurus acutis. Supra quem locum apparet Servij lapsus, qui Paliurum ait herbam esse asperimam & spinosam, ut rectè quidem notat Thes. ling. Lat. ipse tamen, in alium similem incurrit, cum ait, Paliurum herbæ nomen esse Galeno, l. 8. c. 33. simpl. quod falsum. Nam nec herbam ibi dicit, nec fruticem, etsi, revera, frutex sit arborefcens. Eundem Paliurum intelligit Columel. l. 11. c. 3. ubi docet rationem parandæ vivæ sepi, ubi inter vastas spinas recenset cum Rubo & Cynosbato. Et Paliurum acutis spinis vocat, l. 10. & ab hortis cultis exterminat.

Nec manibus mitis Ferulas, nec cruribus aqua Terga Rubi, spinisque ferat Paliuron acuti. In S. Scriptura non magnus honor fit huic fructici,

Descriptio

Folia.

Flores. Fructus.

Semina.

Paliurus Theoph. Paliurus Græcu. Rhamnus 3. Diosc. Paliurus Diosc. Gal. Diosc. nor. Servij lapsus. Thes. ling. Lat. error.

quandoquidem cum impiis conferatur, ut supra ex regio Pfalt. retulimus, atque etiam, ut notat D. Hier. in Micheam, c. 7. Qui optimus in eis est, quasi Paliur<sup>9</sup> & qui rectus quasi spina in sepe, &c. quasi Paliurus pungens & retinens: vulnerans. appropinquante sibi adunco dente cōprehensens, &c.

Cordus Palurum ait vulgò non cognosci, nec quicquam pro eo exhibet. Rhamni autem duas species agnoscit, candidum & nigrum, utrunque Theophrasti, ut ille ait, à se aliquoties visum: qui tamen non in Germania nati sint, sed ex Italia & Gallia allati. Et addit: fructus candidæ candidus: nigræ niger: quemadmodum & folium, quod oblongum parvumque est: Fructui orbiculata est figura, isque in medio turget, in margine verò tenuior est & veluti foliaceus, in summo verò, verticillo, quo, cu pondere fusis infixo, utuntur mulieres, similis est, non tamen perforatus. Dioscor. & tertium Rhamnum recenset, cuius semen in quibusdam Diosc. exempl. spondylo, in quibusdam etiam Asphodelo comparatur diversis naturâ plantis nos spondylo, hoc est, verticillo, similem esse iam ostendimus: quare non Asphodelo, sed spondylo legendum censemus. Idem in sylvâ obs. Rhamni, inquit, nigri fructus niger est, verticilli figura, orbiculata, in medio elatus: Rhamni candidi fructus prædicto similis est figura, sed colore candidus. Hæc Cordus. Ut autem verum fateamur, nondum bene eum percipimus: videtur enim Rhamnum 3. Diosc. non distinguere à primo & secundo eiusdem. Fructus alioqui ab eo descriptus optimè quadrat huic nostro. Nam quæ de folio dicit, parvi momenti sunt, nec quicquam certi inde colligas quod intelligat. Huius nostri sanè folium nec candidum nec nigrum rectè dixeris.

Dioscor. e. mend.

Anguil. opi. 110.

Descriptio Anguil.

Spina gemina.

Peculiarem opinionem habet Anguil. nimirum suspicatur, alteram Rhamni speciem adiectam Dioscoridi, ut alia multæ plantæ spuria. Occasio suspitionis est, quòd sibi contradicat Diosc. in descriptione huius fructus, cum dicit: fructum edit latum, candidum, tenuem veluti folliculum, hastulæ regie similem. Quippe fructus Rhamni 3. qui ostenditur, etsi latus sit, hoc est compressus, non ideo similis est fructui hastulæ regie, [Asphodelo] qui rotundus est vel orbicularis, non compressus. Præterea spinæ eius non sunt debiles, ut vult Dioscor. Deinde Theoph. de duobus tantum Rhamnis loquitur folijs non deciduis: qualis Paliurus non est. Adde, duas primas Rhamni Diosc. species semper virere: tertiam verò non item, quæ, ut ex Theoph. verbis colligo, nihil est aliud quàm eiusdem Paliurus, admodum vulgaris Italiæ, sicut & Græciæ: Nascitur etiam hæc planta omnis generis locis, tam siccis quàm aquaticis, frutex valdè spinosus, cuius folia similia Iuubis nostris sylvestribus, nisi quòd latiora & rotundiora, & circa petiolum colore magis fusco. Plures emittit ramos altitudine quatuor aut quinque cubitorum, in multa brachia diuisos: suntque cum ipsi rami, tùm spinæ coloris Castaneæ. Spinæ semper geminæ, una recta, altera adunca, rectâ ut plurimum supra incurvam locatâ, ad figuram harpagonis. Fructus rotundi, compressi, in medio nonnihil extuberantes, qui spondylo figura similes, conferti ramulis adherent, colore primò inter viridem & album medio: fuliginoso verò si resiccati fuerint: Horum quilibet tria aut quatuor semina continet, substantia pingui ut Lini. Ita ut appareat hunc fruticem nihil aliud esse quàm Paliurum Theoph. ac Diosc. Nostro tempore vocatur ad-

huc in multis Græciæ locis nomine aliquantulum corrupto Paliu. Paliurus Græcis, inquit, Bellonius vulgò nunc Apaliura dicitur, quem multi existimant Rhamnum 3. Iam inaudiendus Matth.

Rhamni genus, quod nigrum est (ut etiam Diosc. inquit) quinàm ferme cubitorum altitudine attollitur, infirmioribus aculeis: fructu tenui, folliculari specie, rotundo, verticillo non ab simili. In epit. addit, in eius medio ossiculum concludi, in quo parvus nucle<sup>9</sup>: ut & aculeos aliquos longos rectosque, nonnullos verò, ut Rubi, incurvos: falli verò eos qui putât Rhamnū 3. esse Diosc. Paliurū, sed adhuc magis excutire, qui eundè esse Diosc. adulterinū cōtendunt. Præterea dicitur eisdem Rhamnus 3. Ital. *Maruca vera*. In post. com. Flores & tribuit muscosos, subcroceos, fructum candidum, in eius medio nucleum durum ac rotundum, cicicis ferè magnitudine, & in eo semen lentis instar compressum, rubro cortice, alba intus medulla: asserit præterea legendum esse apud Diosc. iuxta antiquum Codicem & Orisab. *σφοδύρα*, additque Paliurum Theoph. semen proferre *ἐν λοβῷ*, id est, in filiqua prælonga, Fabæ instar, ut ille reddit. Græcis *λοβῶν* longam vel oblongam filiquam in plantis designare Suida & Phavorino testibus: imò ipsum quoque Theoph. manifestum testem esse ait eius significationis, qui l. 3. c. 11. de Acere scribens inter alia dicit: Paliuri fructum siue folliculum oblongum esse, &c. Obstare præterea, ne tertium Rhamni genus, Paliurus esse possit, ipsum quoque semen, quòd non *ἐν λοβῷ*, sed in duro ac rotundo concludatur ossiculo, in ipsius verticis centro latescente, fungosa quadam filiqua exteriùs obducto, triplici intus cavitate diviso, ubi semen ipsum se contineat ac latitet, Lentis instar compressum, rufa, ac levi cuticula contextum, alba dulcique intus medulla, non autem fuliginosum ac pingue, ut de Paliuri femine scribit Diosc.

Rhamn. 3. Maruca vera.

Verum hæ rationes Matthioli non sufficient ad demonstrandum Rhamnum 3. non esse cum Paliuro. Inaniter etiam se torquet, dum *λοβῶν* contendit non aliud significare, quàm oblongam filiquam. *λοβῶν* enim & pro Hepatis extrema parte, & pro auris ima & carnosa parte, quam Gaza Fibram vocat, & pro phaselo à Galeno de facultatibus aliment. l. 1. c. 28. Et pro vasculo, in quo semina vel fructus reponunt agricolæ & pro summis rebus omnibus ab Hesych. & Suida sumitur: quamvis frequentissimè de filiqua vel folliculo, quo semen veluti vagina clauditur, dicatur, ut sæpe apud Theophrastum. Quod autem adducit Theophrastum, id non bona fide facit: non enim simpliciter dicit Theoph. *ἐν λοβῷ* sed *λοβῷ τρι* quasi insinuare velit peculiarem esse vasculi modum, nec quicquam addit quod longitudinè ostendat. Deinde, quomodo terna aut quaterna semina parva facient filiquam prælongâ Fabæ instar? Locus etiam quem citat ex Theoph. de Acere, ita habet. *Τὸν δὲ καρπὸν ἔλαιον μετ' ἀρωματικῆν* [legèdū videtur *ἀρωματικῶν*] *παρεμίσχον δὲ τῷ παλιούρῳ, πάλιν ἀρωματικέσθαι*: qui planè nihil pro eo facit. Nam si Aceris fructus non sit admod. longus & tamen oblongior quàm Paliuri, sequitur sanè non esse prælongam filiquam Paliuri, ut vult Matth. Sic ex, cur semen, alba dulcique medulla, *καρπὸν* esse neget, nullam rationem videmus: Sanè & eiusmodi seminibus etiam Oleum elici solet. Ecce etiam non dicatur *καρπὸν* *δὲ*, fuliginosum? ut vertunt viri extra controversiam doctissimi, Hermol. Marcel. Ruel. & Cornar. intelligentes, uti putamus, de colore, à quo non aded dissidet rufus, qualem Rhamni semen habere

Matth. opinio reijciatur. λοβῶν.

Dioscor. ii. l. 1. 1. 1.

habete ait Matth. nisi sit ea vox declaratio vocis... ut suspicatur Marcellus. Sin vero cum Pena Lob. Dod. & Sarrac. pro λογυωδες legamus...

Rhamnus niger.

Videtur eundem hunc Rhamnum nigrum vocasse Amatus quem ait in Hispan. & Ital. prosperè crescere, fructu simili verticillo, in cuius medio nescio quid nigri conspiciatur, ut à se Pisatini prope mare annotatum scribit. Is vero solus hanc notam habet, qua Rhamnum nigrum ab albo distinguit: egregiam sanè verò! Qui, quum Ruellij Rhamnum reprobet, cur suum non declarat notis manifestioribus, quàm fecit? Diosc. Rhamnum 3. faciunt Turnei. Dod. [qui & Paliurum dicit] Gesn. Pena, Lob. Clus. Casalp. Camer. qui & Spliam Iudaiam dici notat. Dod. vult esse Zuram Plinij, quod nondum asserimus, de ea sub Paliuro, Rauvolff. Paliuro, inquit, nostro, qui existimatur Rhamni 3. genus, ita similis Iuuba alba, ut primo aspectu existimarem eandem cum eo. Et quoniam Diosc. eadem facultates suo Paliuro tribuit quas Paliuro 1. Theoph. non præter rationem Clus. Anguillar. secutus, Rhamni 3. descriptionem, quæ apud Dioscor. extat, ad Paliuri eius historiam revocandam censet. Cuius sententiæ & Casalp. est.

Spina Indica. Vera Plin.

Porro cum sint tam laxæ descriptiones utriusque, h. e. tam Paliuri quàm Rhamni 3. & ex facultatibus valde imbecilles coniecturæ, nullum putant Advers. posse statuere, quænam cui sit præferenda. Quæ [inquit] huic Diosc. descriptioni valde quàm accedit, est Rhamnus 3. nam frutex quantus est, prædurus est stipes, aculeatus, semine pinguis lineoque non fuliginoso, sed satis duro, ut Lini: vires huic congruunt: nam lapillos exeret potentissimè: diureticus est, ac proinde, haud abs re doctus Anguil. ambigebat essetne Rhamnus Paliurus alio nomine (ut sæpè fit) nota Africanis transmarinisque regionibus, vel Diosc. fuerit vitatus Codex. Quod ad semen attinet huic sunt terna officula, ut Theoph. vult, estque Lini æmulum, non fuliginosum, uti corruptè legitur, læue, non lentum tangenti: & in siliqua lata folliculari specie, terna, quaternave: unde merito hæc ipsissima videtur. De voce, fuliginosa, dictum à nobis prius ad colorem posse referri. Lactia proponit solum iconem Matth. pro Rhamno. Turner. vitiosam figuram habet, cuius titulus, Rhus, incuria typographi, pro Rhamnus. Elegantem figuram habet Camer. apud Matth. nomine Paliuri 3. & 3. Stechdorn.

Locus.

Ex Theoph. colligimus in Græcia nasci, quia nostratem dicit. Gaudet alioqui locis maritimis, campestribus & incultis. Copiosus provenit in Gallia Narbonensi, potissimum qua Monspellio Lunellam itur, spontè crescit inter sepes & in agris. Item circa Vraniam: in agro Veronensi, in Apennino prope Bononiâ in planitie versus Baldum. In Belgij hortis colitur, Dod. Norimbergæ, inquit, Camer. hycnem etiam nisi sit admodum acris, ferre potest: alioqui diligeret erit à frigore muniendus. Basileæ in horto D. Plateri in iustâ arborem excrevit, oxci sæpè crevit ex semine, ac etiam floruit. Floret, autem Maio & Iunio: fructus autumnò maturefcit, & tota hyemè ardori adhæret. Lob. annotat ex vetusto admodum semine crescere, quod verisimile, cum semen in vasculo egregiè munitum fuerit.

Satio.

Tempus.

Vires & v. sat.

Quomodo viva sepes paranda sit ex Paliuro Tom. I.

& aliis vastissimis spinis, quas vocat, adversus hominum pecudumque incursum, habes apud Cosum. l. ii. c. 3. Adstringunt, ventrem fluentem cohibent digerunt, & Phymata curant Paliuri folia & radix. Galen. Fructus vero tantam obtinent incidendi vim, ut & calculos vesicæ committant, & pectoris pulmonisque excretionibus auxilientur. Semina contusa ad tussim commendariam dictum, iis etiam ad arehulas & calculum utuntur Monspelienfes Medici ad quos affectus in frequenti etiam usu habet Cl. D. Platerus.

Tempera:

Alui fluxu:

Calculus.

Arenula:

PALIVRVS AFRICANA.

CAP. XV.

ALIVS hic Paliurus est ab eo qui hætenus dictus, seu à Græco, quem Diosc. cum Rhamno suo tertio confudit. Nunc quid & de hoc tradant autores, videndum.

In Libya, seu Africa, autore Theoph. maxima copia est: Quippe apud Hesperides eo ad urendum utuntur, quemadmodum & Loto. Sed fruticosior hic est, quàm Lotus, folio huic nostrati [τὸ ἐν τῷ τῷ Græco] similis, sed fructu diverso, non enim latum fert sed rotundam & rubrum, magnitudine qua Cedri, aut paulò maiorem, cuius nucleus non simul editur, quemadmodum acini Punici. Fructus vero ipse suavis est, cui si quis vinum affundat, & ipsum suaviorem fieri tradunt, & vinum ipsum quoque suavius efficere. Dixerat autem prius Paliurum differentias quasdam habere, omnes autem fructiferas esse. De ea vero quæ semen ἐν λοβῷ πῦνι fert, quamque hic adducta descriptione nostratem vocat, inter Rhamnos actum, quod eam, uti dictum, Dioscorid. cum Rhamno inconsideratè commiscuerit. Et paulò ante dixit Paliurum etiam in N. samoniaco agro, & apud Ammoniam aliisq; partibus nasci. Quid v. sibi velit idè Theoph. quâdo l. ii. c. 16. ait: Quædam & mucrone & lateribus pangunt, ut sunt Ilicis, Roboris, Smilacis, Rubi & Paliuri folia. Verba sunt: τὰ δὲ ἐν τῷ ἑσπερίδωντα. [in eptè Gaza, sinuata concidit, ut ante nos notavit Matth.] καὶ ἐκ τῶ ἀκροῦ καὶ ἐκ τῶν πλαγίων. Agit autem hic de foliis. Considerandū igitur, quisnam sit ille Paliurus, cui talia folia, Eorum verborum peculiarem interpretationem Casal. invenit, quam cap. de Iuubis referemus. Alioqui & hic Roboris seu ἐρυδὸς loco malumus legere Phellodryos. In Roboris enim foliis nullæ spinæ: at sunt in hac.

Descriptio

Fructus.

Locus:

Gaza re. Preh.

Theoph. emend.

Varietal.

Zura. Vires. Collectiones. Zura. Vires. Collectiones. Zura. Vires. Collectiones.

Cyrenaica regio [inquit, Plin. l. 13. c. 19. ex hoc Theoph. loco] Loto sua post ponit Paliuro. Fruticosior hæc, fructuque magis rubens, cuius nucleus non simul manditur, incurtus per se, atque suavior è vino: quin & vina succo suo commendans. Interior Africa ad Garamantas usque & deserta Palmarum magnitudine & suavitate constat [præstat Dal.] nobilibus maxime circa delubrum Hammonis. Et lib. 16. cap. 25. Vere cepturo germinant, Aquifolium, Terebinthus, Paliurus, &c. sed per hunc Paliurum intelligimus Græcum. Rursus idem l. 24. c. 13. Paliurus quoque spinæ genus. Semen eius Afri Zuram [Zuiron M.] vocant, contra Scorpiones efficacissimum: Item calculosis & tussi. Folia astringentiam vim habent. Radix discutit Panos collectiones, uomicas: urinas trahit pota. Decoctum eius potum in vino alvum sistit: serpentibus adversatur. Radix præcipuè datur in vino. Aliqui folia contusa addito sale, articulorum morbis imponunt. Provant Bacæ purgationi foeminarum, cæliacis, Dysentericis ac cholæ.

*Cholera. Al-  
si fluxus.  
Infusa cor-  
pori.  
Lunata.  
Plin. ikust.*

rieis. In vino potæ alvum sistunt. Radix decocta & illita, extrahit in fixa corpori. Vulissima est & luxatis, tumoribusque.

Videtur autem Plin. duas plantas confundere. Nam vires quas primo loco ponit pro Paliuro, respondent viribus à Dioscor. etiam Paliuro adscriptis. Verùm si Paliurus Diosc. & Theoph. [quod existimamus,] idem sunt, baccæ non conveniunt Paliuro primo: à Theoph. enim eæ attribuuntur Paliuro Libyco, ut ex præcedentibus apparet.

*Connarus  
Athen.*

Dod. intelligit pet Zuram Plin. Rhamnum vel Paliurum folio Iuiubino, de quo ante. De Connaro & Paliuro Athen. vid. lib. 14. c. 20. ubi diversæ autorum de iis sententiæ. De Connaris, inquit, prius apud Alexandrinos vocatis verba faciam, ac de Paliuris. Meminit de iis Agathocles Cyzicenus, his verbis, libro historiarum patriæ tertio: Cùm in sepulchrum fulmen irruisset, arbuscula [alij legunt arbor] ex tumulo pullulavit quam illi Connarum nominant. Est autem planta Vlmi Piceæque magnitudine, nihilque minor (nonnulli legunt, magnitudine quidem parva illa est, pino aut ulmo magnitudine pari: unde, nec immeritò sic super hunc locum exclamat Dalechamp. Quid hoc est dicere? Pinus sanè & Vlmius proceræ sunt arbores, ita veteres interdum ludunt nostram diligentiam. Et Clusius, se hunc locum non intelligere dixit) Truncos habet frequentes & oblongos, spinasque paulum prominentes: folium est tenerum ac viride Phyeque simillimum. Fructum bis quotannis producit, Vere scilicet & Autumnò, qui dulcis est omnino, & olive oleastrique fructu similis, carnem, osque illi simile habet, & differt succi voluptate, cuius fructus etiam viridis comeditur. Vbi verò siccatus fuerit, farinas conficiunt ex eo, quas calcant, ac non pinifunt: neque aqua irrigant. Paliuri ramum dixit Euripides in Cyclope. Theopompus lib. Philippic. 21. mentionem facit de iis, & Diphilus Siphnius medicus in libro de iis, quæ ab ægrotantibus & sanis sunt comedenda. Considerent igitur periti an de Iuiubis hoc loco scribat Athen. Labet & ex eodem propter magnam similitudinem proponere quæ de Loto Polybij tradit: Quæ [inquit] de Loto scripsit Herod. eadem refert Polybius Megalopolitanus, oculatus testis l. 12. hist. his verbis: Est autem Lotus arbor minimè proceræ, aspera, aculeata, folio Rhamni [Illicis, Theoph.] paulò latiore & crassiore: fructu per initia colore & magnitudine simili perfectis baccis Myrti, dum augebit, coloris phœnicei, Oleæ [Fabæ, Theoph. de Loto à Dioscor. hæc inaudienda sunt. Secundæ Loti Theoph. quæ καρπὸν μετὰ τὸ κέρουον ἔχει, id est, fructum habet inclusum nucis putamine, Herod. l. 4. fructum verisimè & appositissimè tradit esse lentisco similem, Dal.] magnitudine, rotundo, nucleo admodum pusillo. Maturus is colligitur, & cum alica contusus ad servotum famulorumq; cibum in vasa conculcatur, ac stipatur: ingenuorum autem eduliis, detracto nucleo eodem modo reponitur, ac pro cibo est, gustu caricis & Palmulis non dissimilis odore tamen suaviori. Fit & ex eo vinum, in aqua macerato, & trito, saporis grati, & iucundi, qualis est optimi mulsi. Merum id, & sine aqua, bibunt, sed ultra decimum diem non perdurat. Quamobrem paulatim ad usum tam brevis temporis conficiunt. Fit & acetum ex eo. Hactenus Athen.

*Arbuscula*

*Paliurus.*

*Iuiuba.*

*Lotus Liby-  
ca Polybij.  
Folium.*

*Vinum.*

*Acetum.*

Ruell. & Matth. volunt Connarum Athen. esse Paliurum: id negat Solerius, & vult apud eundem pro Philycæ legendum Philycæ: Paliurum

Libycam Theoph. eandem esse cenlet cum Loto Libyca Polybij. Paliuri species incognitas, omnia eiusdem genera semen in siliquis ferre falsò Matth. asserere ex Theoph.

Plutarchus autor est, in Coccygio monte Paliurum arborem haberi, cui si vel bestia vel avis, aut aliud animal volucre fidat, velut inviscatum cohærebit, præter Cuculum. Huic enim soli parit: & ne scriptò derogetur fides Cresiphonta citat in testem, libro arboribus dicato.

Ichthyophagi, ut annotat Hermol. piscium carnes semine Paliuri conditas inveterant.

Troglodytæ succo Paliuri pro vino utuntur vulgò. Nam proceres florem quandam expimunt, cuius liquor nostrati musto similis aspicitur.

De Paliuro apud varias nationes, inquit Ruell. discrepant historiæ, quæ facie multum dissimili, ut apud se nascitur, ostendant. Inter omnes tamen convenit, eam vivis hortorum sepibus dicatam, quod suis minacibus aculeis noxium pecus abigat. At nos vix concedendum hoc putamus Ruellio. Præterea, quem putat Paliurum, non est Paliurus, ut dicitur in Spino alba. Sic & Matth. Ad eò inter se, inquit, in quibusdam historiis discrepant scriptores, ut per se eorum mentes maximè perturbent, qui rerum veritatem indagare student. Id autem discriminis nimirum evenit de Paliuro. Nam quæ huiusce stirpis à Diosc. traditur historia, omnino differt ab ea, quam diversis generibus protulit Theoph. Hæc autem non convenit cum ea, quam memoriæ prodidit Agathocles: neque huic illa correspondet, cuius Plutarch. est autor, & hæc à prædictis omnibus dissentire videtur. Paucis eius historiæ perstrinxit Diosc. Quod nobis est impedimento, quominus veram Paliurum de qua ipse intellexit, cognoscere valeamus. Theoph. quoque plura Paliuri sunt genera. Quare cùm de Paliuro tot ac diversæ ferantur sententiæ & habeantur historiæ, facilè, inquit, Matth. crediderim, Paliurum esse nomen ad nationum placita variis ac diversis aculeatis stirpibus impositum: etsi Iosephus Salandius medicus apprime doctus, & in stirpium historia non imperitus, dum Veneta classe in Græciam traiecisset, Diosc. Paliurum se vidisse pro certo affirmaverit, semine fuliginoso ac pingui: atque inibi proprium adhuc nomen retinere. Hæc ille.

Bellonius scribit Paliurum Agathoclis descriptum à Theoph. provenire circa Sues in planitie Arabiæ desertæ. Quæ verò sit hæc Paliurus nondum nobis constat: existimasset Nabcam, de qua mox, nisi ipse Bellon. separasset. Cordus apud Diosc. scribit variam esse apud autores Paliuri historiæ, & in tanta varietate quicquam indicare temerarium fore: autores duplicem tradere, alteram arborem, alteram humiliorem. Quidam nihilominus temerarius apud Cordum annotat esse Klein Stachel Vicken, foliis Vitiæ similibus. Nos intelligimus Tribulum terrestrem, exiguum herbulam, humi repentem. I nunc & Paliurum dicito. Nos verò ex prædictis satis patere arbitramur, plantam quam antea vocavimus Rhamnum sive Paliurum Iuiubinum, non malè ad Paliurum veterum reduci posse. Paliurum alios existimare Iuiubam sativam & sylvestrem postea demonstrabitur. Putatur etiam alia Nabca dicta folio Rhamni vel Iuiubæ, esse Paliurus Athenæi, de qua paulò post. Quidam existimant Paliurum Theoph. fructu Cedri esse Grossulariam spinosam, ut vocant, de qua sub Vva crispa. Lycium Gallicum quidam vocant Paliurum.

*Observata.*

*Succus Paliuri pro vino.*

*Matth. de Paliuro.*

*Paliurus Diosc.*

*Paliurus Agathoclis*

*Paliurus duplex Arboreus & Humilis.*

*Iudicium autorum.*

*Aequivoca Iuiuba sat. & sylv. Nabca. Grossularia spinosa Lycium Gallicum.*

*Hirifolium*  
*Oxyacantha Matth.*  
*Mespilus*  
*Aronia*  
*Cleaster*  
*Cerm.*  
*Acacia*  
*Tomarinus*

Iurum peregrinum 2. de quo postea. Agrifolium malè aliquibus pro Paliuro habitum fuit. Spinus albus sive Oxyacantha Matth. non est Paliurus, ut quidam volunt. Mespilus Aronia dicitur Ruellio Paliurus Africana, de qua egimus, l. 1. Paliuri etiam nomen videtur attributum Rhamno sive Oleastro Germanico, de quo antè. Acaciam putat Ruell. Paliuri Theoph. quoddam genus. Iominus an sit Paliurus dubitat Ruell. de quo inter Genistellas sub Nepa.

NABCA FOLIO RHAMNI  
vel Iujubæ.

C A P. XVI.

Descriptio

Oenoplia  
folia.

Spina  
flora.

Fructus.

Ossiculum.

Arbor.

Oenoplia.

Spina.

Paliurus  
Theoph. sive  
Ziziphus  
rutila.

**E** Creta ab insigni medico & Botanico Honor. Bello missi rami, nomine Oenopliæ, quibus Cortex albus, folia qualia Iujubis vel Rhamno 3, qui aliis Paliurus dicitur, trinerviis tantillū crenatis cum brevibus pediculis, & iuxta singulos Spinæ tenues, albæ. Flosculi racemosi similes jujubis.

Fructum verò Napecæ & Nabce nomine ex Italia retulit I. Henr. Cherlerus. Is Prunum Cereum autumnale aquat, cortice rufo intectus, cui & caro subest concolor, saporis grati, aciduli: huic verò & ossiculum immergitur nucleatum.

Biferam arborem esse adnotat Alpinus, Loti magnitudine, Acacia instar Spinofam, foliis Iujubæ proximis, latioribus: floribus quoque qui Iujubæ flori-

bus planè sint similes, albis, parvis. Bello ait, Oenopliæ seu Napecæ arbores ad Pyri nostræ magnitudinem exurgere: fructu, Pomo sylvestri adèd consimili, ut pro altero alterum quis sumpserit, dulci, cum acore grato & suavi, nucleo intus, qualis est Olivæ.

Lubet & eiusdem Hon. Belli descriptionem excitatione Clus. adscribere. Arbor est, inquit, Pyri mediocris altitudine, cuius caudicem & ramos tegit cortex exalbidus, ad cineraceum tendens: eius folia Paliuri Theoph. seu Ziziphi rutilæ foliorum sunt æmula, binas uncias longa, unam lata, tribus nervis à petiolo secundum longitudinem excurrentibus prædita, supernâ parte saturâ viriditate nitentia, infernâ ad cineraceum aliquantulum

Tom. I

tendentia, quæ ramos alternis inordinata ambiunt: ad quorum exortum multi nascuntur flosculi albi, flosculorum Oleæ instar peculiaribus longis petiolis singuli nitentes. Fructus succedit, parvo Malo valdè similis, magnitudine ut plurimum Cerasi, interdum tamen, Nucem Juglandem etiam æquante, suavis gustus, ossiculum in se continens Olivæ instar. Bifera autem est: nam & novo Vere & Autumno singulis annis fructum profert. Vernalis tamen plerunque ad fructum non pervenit, ob imbrium copiam, & à vermibus corrumpitur.

Dao eius genera, eodem teste: Spinofum unum, alterum Spinis carens. Spinofum ab Alpino describitur, qui Connarum Athen. (& rectè) esse censet, licet icon ipsius, arborem non rectè exprimat. Spinis carens, in Aegypto, Syriæque provenit: nascitur & in Creta, in urbe Rhetimo, è Syria allatum, quod non noverat Alpinus quemadmodum neque Hon. Bellus Spinofum.

Quare diu fuit in ea sententia, ut non Connarum Athen. esset hæc arbor, sed potiùs Polybij Lotus Lybica, ab ipso Athen. eod. lib. paulò post descripta, cuius verba antea citavimus, præsertim cum videret arborem Spinis carere, hancque suam sententiam Alpino significavit, à quo Oenopliæ ramum spinofum acceperat, quem, demptis spinis, eundem fuisse cum Napecâ à se descripta idem Bellus testatur. Ramos nos pulchros vidimus apud C. L. D. C. Bauh. & Jac. Zuingerum inter alias plures exoticas. D. Rauwolf quoque aliquando ad nos misit fructus hoc titulo Iujubarum alia species in Palestina frequens: sed hic fructus rotundus est, non longus, ut Iujubæ vulgares. Alpinus quoque testatur bis in anno flores ac fructum ferre, sed Vere non perfectè maturam, at computrescere priùs quàm maturescat. At Autumno perfectissimum ac optimum evadere. Provenit Oenoplia seu Nabca, inquit, Bellon. frequens in Aegypto, Syria & Armenia, qua Græcia totaque Europa caret. Secundum eundem, omni tempore viret, quod tamen Hon. Bellus tantùm in Aegypto & Syria nascente, verum esse ait: in Cretam verò translata, falsum, teste experientia. Porro utriusque prædictarum arborum, tam spinosæ quàm non spinosæ, historia est apud Serap. sub nomine Sadar, eodem censente, nec repugnante Alpino, sed more suo cum Loto Diosc. (à qua valdè differt) confundit. Is Sadar duas facit species, una est Afri, & alia est Ad hal: sed Afri non habet spinas acutas, utriusque autem speciei folia sunt lata & rotunda: sed Nabach & Ad hal fructus sūt parvi, præferuntur autem huius provinciæ cæteris, & in regum mensas veniunt, quia dulcedine omnibus albis præstant, sicut & odore, nam & aromaticam suavitatem in ore relinquunt, eandemque indumentis conciliant iuxta ea positis, sicut alia aromata. Reliqua quæ de Nabach [hoc est Loto] habet ex diversis autoribus, cap. de Loto recitata sunt.

An Lybica Paliurus Theoph. Item an Paliurus & Afrorum Zura Plin. Item an Athen. Connarum Agathocli, qui & idem etiam Paliurum appellare videtur? Verba eorum, quod adhuc dubij simus, antè adduximus, cum de Paliuro ex Veterum placitis traderemus. Interim certiora perquirent posteri.

Bellon. vulgè esse Oenopliam Græcorum, à qua Paliurum Agathocli aperte distinguit, lib. 2. obl. cap. 54. Considerandum an historia Loti Polybij apud Athen. quam antea sub Paliuro Connarum subiecit huc referri possit.

Differentia.

Spinosa: Spinis carens.

Connarum Athen.

Locus.

Iujubarum species.

Sadar Sadar rap. Serap. repreh.

Sadar duas species.

An Paliurus veteris An Connarum Agathocli

Oenoplia Græcorum An Lotus Polybij.

Nabcam, dicit Alpinus, olim Aegyptiis idem fuisse cum Paliuro & Connaro Athenæi: tamen Connari fructum non videri omnino similem Nabca fructui ac ossi: leque etiam nusquam in Aegypto ex siccatis illis fructibus farinam fieri animadvertisse.

Cedrus Libani.

Iujuba alba.

Nep Nap Syris. Vires & usus. Tempera.

Stomachi & alui relaxatio.

Ulcera intestinorum.

Febres pestifera.

Cardiaci. Purgat bilem. Febres putrida.

Cibus. Nona.

P. Martyr de rebus Oceani & noui orbis: Poma inquit illa, ut Præcocia Pruna, quæ ossata parua etiam & rubella, arbitror ego eius generis, qualia ipse comedi Aprili mense in Aegypti Alexandria: quorum arborem Iudæi indigenæ periti legis Mosæ, Cedrum Libani asseverant, ea sunt esui apta: dulcedinem leni quadam acrimonia mixtam habent, uti in Sorbis videmus. Loco Persicorum & Ceraforum, atque huiusmodi aliarum arborum incolæ in hortis arborem hanc plantant, & diligenti cura nutriunt, cum peregrina sit. Ea est Ziziphæ arbori & altitudine & trunco etiam simillima. Et Rauuolff. Iuibam albam vocat, Weissenbrustberlinbaum / quàm se vidisse ait inter Rama & Ioppe: primumque existimasse, esse Paliurum nostrum, tertium genus Rhamni, ac tandem agnovisse errorem, similem, tamen esse Paliuro 2. cuius Theoph. meminit, l. 4. cap. 4. In Syria teste Bello, Nep seu Nap vocatur: ac in Creta proprio nomine caret.

Horum fructuum temperies, si Serapioni credimus id de Sadar suo ex diversis scribenti, est frigida & sicca in primo gradu: perfectè maturi aliquam habent humiditatem: sunt omnes astringentes, ante maturationem, quorum usus frequens est ad stomachi aluique relaxationem firmandam: ad quæ mala succum etiam ex ipsis immaturis expressum familiariter tum per os sumptum, tum clysteribus iniectum usurpant Aegyptij, teste Alpino. Ex iisdem quoque fructibus siccis in aqua maceratis fit infusio utilis ad intestinorum relaxationem & ulcera. Sed maturorum siccatorum decoctum aut infusio familiarissima est ad omnes pestiferas febres. Aiunt enim hos fructus miram aduersus venenosas qualitates & putredinem, efficaciam habere, corque strenuè roborare. Succus item perfectè maturorum optimus est ad purgandam bilem è ventriculo, & primis venarum ductibus. In omnibus etiam putridis febribus, infusione ex ipsis parata, libenter ad sedandum calorem utuntur. Esui summè iucundi existunt hi fructus, præcipueque maturi: tamen parum nutriunt, facileque, ut Cerasa, in stomacho corrumpuntur, si immoderatè ipsorum esui indulgeatur, stomachusque offenditur. Apud primates tamen Aegyptios ac Turcas n deliciis sunt, & magno in prætio habentur.

ZIZIPHA SATIVA ET SYLVEST.

C A P. XVII.

Descriptio **Q**VÆ in officinis notas Iujubas fert, arbor est domestica, sed in fruticem spinosum facile degenerans, teste Cæsalp. alioqui satis magna, stipite recto, in ramos plures brachiato, quibus in tenuibus furculis quasi pediculis adnascuntur alternatim folia, unciam aut fescunciam longa, semunciam aut unciam ferè lata, in obtusum mucronem desinentia, splendido virore nitida, tribus secundum longitudinem decurrentibus nervis, per ambitum serrata: ad quorum ortum rami spinis horrent, aliis aduncis brevioribus, aliis rectis longioribus: (sed cum senescit aculeis caret, inquit, Cæsalp.) eodemque loci flores, plures ferè simul emicant, pediculis brevissimis, ut ferè sessiles videantur, Ribes floribus persimiles, colore herbaceo, apiculis concolori-

Folium.

Spina.

Flores.

bus. Hosce fructus excipiunt forma & magnitudine Olivari, Corneo crassiores, per maturitatem rubentes, vel, ut ait Cæsalp. ex pallido nigrescentes, quasi fumo infecti, pellicula crassiuscula pulpam subalbidam, mollem, fungosam melleæ dulcedinis contegerite, cui immergitur ossiculum oblongum, utrinque acutum, rugosum, in quo nucleus compressus, Læis maioris instar, rufa pellicula tectus, sapore amaro.

Cordus quoque singulari diligentia, hos fructus sic describit: Iujubæ quæ Græcis Zizipha nominatae ab Oriente in Europam inuenta, arboris Poma seu baccæ sunt: Corni baccis sanguineo & splendente foris colore, oblonga figura & singulari intus ligneoque semine similes, aliquantulum tamen maiores, & ad mediocritas Pruni, aut Olivæ magnitudinem, accedentes, levi, molli, glutinosa gustuque dulci pulpa seu carne constantes: in medio singulare, ut dictum est, semen continetes, utrinq; acuminatum, foris duro ligno intus oblongo aliquantulum cōpresso & rufo nucleo constants. Afferuntur ex Italia ad nos siccatae, ideoque rugosæ. Iujubæ minores, Plinio Tuberes appellantur, colore, nitore, carne, molli lentore, sapore & nucleo maiores imitantur, iis tamen minores, nec oblongæ, sed rotundæ, atque similiter flaccidæ. Eligantur maiores ponderosiores, minùs flaccidæ, & plenior carnem habentes. Afferuntur hæc quoque ex Italia.

Iujuba sylvestris, teste Anguil. similis est Paliuro primo, quem folio Iujubino diximus, non solum foliis, sed ramis & spinis. Frutex est altitudinis quatuor aut quinque cubitorum: cuius rami se terram versus contorquent ad formam semicirculi, spinis abundantes crassioribus, & similiter acutis, binis simul dispositis, modo prædicto. Folia disposita sunt ut in Sorbo. Fructus similes Iuibis domesticis, nisi quod multò minores, & similiores Cedro ferenti fructus minores, aut Lauri fructibus, qui, ubi maturuerint, rubent, & esui apti: non autem nuclei, qui ossi, ideoque reiciuntur. Quibusdam in locis fructus hi in vinum immittuntur ut suavius reddatur. Reperiuntur in agris Veronenisibus.